

AGENCES COMMUNAUTAIRES**Agence européenne chargée de la sécurité des réseaux et de l'information (ENISA)**

Science and Technology Park of Crete (ITE), Vassilika Vouton, P.O.Box 1309 • G-71001 HERAKLION

+30.28.10.39.12.80

www.enisa.europa.eu

info@enisa.europa.eu

Agence européenne des médicaments (EMA)

Westferry Circus - Canary Wharf 7 • GB-E14 4HB LONDON

+44.20.74.18.84.00

www.ema.europa.eu

mail@ema.europa.eu

Agence européenne pour la gestion de la coopération opérationnelle aux frontières extérieures (FRONTX)

Blue Point - Aleja Stanow Zjednoczonych 61A • P-04-028 WARSAW

+48.0.22.516.25.00

www.frontex.europa.eu

frontex@europa.eu

Agence européenne pour la reconstruction (EAR)

Egnatia 4 • G-54626 THESSALONIKI

+30.2310.505.100

www.ear.europa.eu/home/default.htm

info@europa.eu

Agence européenne pour la sécurité aérienne (EASA)

Ottoplatz 1 • D-50679 KOLN

+49.221.89.99.00.00

www.easa.europa.eu

info@easa.europa.eu

Agence européenne pour la sécurité et la santé au travail (OSHA)

Gran Via 33 • E-48009 BILBAO

+34.94.479.43.60

www.osha.europa.eu

information@osha.europa.eu

Agence européenne pour la sécurité maritime (EMSA)

Avenida Dom João II, Lote 1.06.2.5 • PT-1998-001 LISBON

+351.21.1209.200

www.emsa.europa.eu

information@emsa.europa.eu

Agence européenne pour l'environnement (EEA)

Kongens Nytorv 6 • D-1050 COPENHAGEN

+45.33.36.71.00

www.eea.europa.eu

info@eea.europa.eu

Agence ferroviaire européenne (ERA)

Boulevard Henri Harpignies 160 • F-59300 VALENCIENNES

+3.33.27.09.65.00

www.era.europa.eu

press-info@era.europa.eu

Autorité européenne de sécurité des aliments (EFSA)

Largo N. Palli 5A • I-43100 PARMA

+39.0521.036.111

www.efsa.europa.eu

info@efsa.europa.eu

Centre de traduction des organes de l'Union européenne (Cdt)

rue du Fort Thüngen 1 • L-1499 LUXEMBOURG

+352.42.17.111

www.cdt.europa.eu

cdt@cdt.europa.eu

Centre européen de prévention et de contrôle des maladies (ECDC)

Tomtebodavägen 11A • S-17183 SOLNA

+46.8.30.00.56

www.ecdc.europa.eu

Centre européen pour le développement de la formation professionnelle (CEDEFOP)

PO Box 22427, Finikas • G-55102 THESSALONIKI

+30.23.10.49.01.11

www.cedefop.europa.eu

info@cedefop.europa.eu

Centre européen pour le développement de la formation professionnelle (CEDEFOP)

place Madou 1 • B-1210 BRUXELLES

+32.2.299.10.93

Fondation européenne pour la formation (ETF)

Villa Gualino, viale Settimo Severo 65 • I-10133 TORINO

+39.011.630.22.22

www.etf.europa.eu

info@etf.europa.eu

Fondation européenne pour l'amélioration des conditions de vie et de travail (EUROFOUND)

Wyattville Road, Loughlinstown • IRL-18 DUBLIN

+353.1.204.31.00

www.eurofound.europa.eu

postmaster@eurofound.europa.eu

Fondation européenne pour l'amélioration des conditions de vie et de travail (EUROFOUND)

avenue d'Auderghem 18 • B-1040 BRUXELLES

+32.2.280.64.76

brussels.office@eurofound.europa.eu

Observatoire européen des drogues et des toxicomanies (EMCDDA)

Rua da Cruz de Santa Apolonia 23-25 • PT-1149-045 LISBON

+351.21.811.3000

www.emcdda.europa.eu

info@emcdda.europa.eu

Observatoire européen des phénomènes racistes et xénophobes (EUMC)

Rahlgasse 3 • A-1060 VIENNA

+43.1.580.30.652

www.eumc.europa.eu

information@eumc.europa.eu

AGENCES COMMUNAUTAIRES		
Office communautaire des variétés végétales (CPVO)		
boulevard Maréchal Foch 3 • F-49000 ANGERS		+33.2.41.25.64.00
www.cpvo.europa.eu		cpvo@cpvo.europa.eu
Office de l'harmonisation dans le marché intérieur (marques, dessins et modèles) (OHIM)		
avenida de Europa 4 • E-03008 ALICANTE		+34.96.513.91.00
www.oami.europa.eu		information@oami.europa.eu
AGENCES DE COOPERATION POLICIERE ET JUDICIAIRE EN MATIERE PENALE		
Collège européen de police (CEPOL)		
CEPOL House, Bramshill House - Hampshire • RG27-OJW HOOK		+44.12.56.60.26.68
www.cepol.net		secretariat@cepol.org
Office européen de police (EUROPOL)		
Raamweg 47 • NL-2509 LW DEN HAAG		+31.70.302.50.00
www.europol.europa.eu		info@europol.europa.eu
Organe européen pour le renforcement de la coopération judiciaire (EUROJUST)		
Maanweg 174 • NL-2516 AB DEN HAAG		+31.70.412.50.00
www.eurojust.europa.eu		info@eurojust.europa.eu
AGENCES DE POLITIQUE ETRANGERE ET DE SECURITE COMMUNE		
Agence européenne de défense (EDA)		
rue des Drapiers 17-23 • B-1050 BRUSSELS		+32.2.504.28.00
www.eda.europa.eu		info@eda.europa.eu
Centre satellitaire de l'Union européenne (EUSC)		
Base Aérea de Torrejon - Avenida de Cadiz 457 • E-28850 MADRID		+34.91.678.60.00
www.eusc.europa.eu		info@eusc.europa.eu
Institut d'études de sécurité de l'Union européenne (ISS)		
avenue Président Wilson 43 • F-75775 PARIS		+33.1.56.89.19.30
www.iss.europa.eu		institute@iss.europa.eu
AGENCES EXECUTIVES		
Agence Exécutive Education, Audiovisuel et Culture (EMCA)		
rue Colonel Bourg 135-139 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/index_en.htm		
Agence Exécutive pour l'Energie Intelligente (IEEA)		
place Madou 1 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
europa.eu/agencies/executive_agencies/ieea/index_fr.htm		
BANQUES		
Banque centrale européenne (ECB)		
Kaiserstrasse 29 • D-60311 FRANKFURT AM MAIN		+49.69.13.440
www.ecb.eu		info@ecb.eu
Banque européenne d'investissement (EIB)		
boulevard Konrad Adenauer, 100 • L-2950 LUXEMBOURG		+352.43.791
www.bei.org		info@bei.org
Brussels Office • rue de la Loi 227 • 1048 BRUXELLES		+32.2.235.00.70
Fonds européen d'investissement (EIF)		
Siège central		
Avenue J.F. Kennedy 43 • L-2968 LUXEMBOURG		+352.42.66.88-1
www.eif.europa.eu		info@eif.org
Bureau de Bruxelles		
rue de la Loi 227 • 1040 BRUXELLES		
CENTRES D'ACCUEIL		
Bureau de liaison Bruxelles-Europe		
avenue d'Auderghem 63 • 1040 BRUXELLES		+32.2.280.00.80
www.blbe.be		blbe@blbe.irisnet.be
Bureau de Tourisme et MICE de Bruxelles		
Grand-Place • 1000 BRUXELLES		+32.2.513.89.40 • +32.2.548.04.48
www.brusselsinternational.be		
INFEUROPA, Schuman 14		
rue Archimède 1 • 1000 BRUXELLES		+32.2.296.55.55
		infeuropa@ec.europa.eu

CONSEILS CONSULTATIFS

Comité des Régions (CR)	
rue Belliard 101 • rue de Trèves 74 • rue Van Maerlant 2 • 1040 BRUXELLES	+32.2.282.22.11
www.cor.europa.eu	
Comité économique et social (EESC)	
rue Belliard 99 • rue de Trèves 74 • rue Van Maerlant 2 • 1040 BRUXELLES	+32.2.546.90.11
www.eesc.europa.eu	
COMMISSION EUROPEENNE	www.ec.europa.eu
Archives historiques	
Vinkstraat, 2 • 3070 OVERIJSE	+32.2.299.11.11
Bibliothèque Centrale	
rue Van Maerlant, 18 • 1049 BRUXELLES	+32.2.299.11.11
Bibliothèques	
rue Montoyer, 51 • 1049 BRUXELLES	+32.2.299.11.11
Bureau des conseillers de politique européenne (BEPA)	
rue de la Loi 200 • 1049 BRUXELLES	+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/policy_advisers/index_en.html	
Centre commun de recherche (JRC)	
square de Meeûs 8 • 1049 BRUXELLES	+32.2.299.11.11
http://www.jrc.ec.europa.eu/	
Centre de conférences Albert Borschette	
rue Froissart 36 • 1049 BRUXELLES	+32.2.299.11.11
Centre interinstitutionnel européen	
Dennenboslaan 54 • 3070 OVERIJSE	+32.2.299.11.11
Cercles de loisirs – Le Foyer – Brasserie	
rue Van Maerlant 2 • 1049 BRUXELLES	+32.2.299.11.11
Commissaires européens	
rue de la Loi 200 • 1049 BRUXELLES	+32.2.299.11.11
DG Affaires économiques et financières (ECFIN)	
avenue de Beaulieu 1 • 1049 BRUXELLES	+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/economy_finance/index_en.html	
DG Agriculture et développement rural (AGRI)	
rue de la Loi 102-130 • 1049 BRUXELLES	+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/agriculture/index_en.html	
DG Budget (BUDG)	
avenue d'Auderghem 19-45 • 1049 BRUXELLES	+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/budget/index_en.html	
DG Commerce extérieur (TRADE)	
rue de la Loi 170 • rue Joseph II 79 • 1049 BRUXELLES	+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/comm/trade/index_en.html	
DG Communication (COM)	
rue de la Loi 200 • rue Archimède 73 • place Madou 1 • 1049 BRUXELLES	+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/communication/index_en.html	
DG Concurrence (COMP)	
rue Joseph II 70 • rue de Spa 3 • 1049 BRUXELLES	+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/competition/index_en.html	
DG Développement (DEV)	
rue de la Science 15 • 1049 BRUXELLES	+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/development/index_en.html	
DG Education et culture (EAC)	
place Madou 1 • rue Van Maerlant 18 • 1049 BRUXELLES	+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/index_fr.html	
DG Elargissement (ELARG)	
rue de la Loi 170 • 1049 BRUXELLES	+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/enlargement/index_en.html	
DG Emploi, Affaires sociales, Egalité des chances (EMPL)	
rue Joseph II 27-37 • rue de Spa 3 • 1049 BRUXELLES	+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/employment_social/index_en.html	
DG Entreprises et industries (ENTR)	
avenue d'Auderghem 45 • avenue des Nerviens 105 • 1049 BRUXELLES	+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/enterprise/index_en.html	

COMMISSION EUROPEENNE		
DG Environnement (ENV)		
avenue Beaulieu 5-9 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/environment/index_en.htm		
DG Fiscalité et Union douanière (TAXUD)		
rue Montoyer 51-59 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/taxation_customs/index_en.htm		
DG Informatique (DIGIT)		
rue Belliard 28 • avenue de Kortenbergh 1-6 •		
rue de la Loi 86 • place Madou 1 • rue Montoyer 34 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/informatics/index_en.htm		
DG Interprétation (INT)		
rue de la Loi 170-200 • rue Froissart 36 •		
rue Jean-André De Mot 24 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/scic		
DG Justice, Liberté et Sécurité (JLS)		
rue du Luxembourg 46 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/justice_home/index_en.htm		
DG Marché Intérieur et Services (MARKT)		
avenue de Kortenbergh 100-107 • rue de la Loi 200 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/internal_market/index_en.htm		
DG Pêche et affaires maritimes (FISH)		
rue Joseph II 79-99 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/fisheries/index_en.htm		
DG Personnel et administration (ADMIN)		
avenue d'Auderghem 19 • rue Guimard 10 • rue Joseph II 30-54-79 •		
rue de la Loi 86-200 • rue Montoyer 34 • rue de la Science 11-29 •		
rue Van Maerlant 2 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/administration/index_en.htm		
DG Politique régionale (REGIO)		
rue Père de Deken 23 • avenue de Tervuren 41 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/regional_policy/index_en.htm		
DG Recherche et technologie (RTD)		
rue du Champ de Mars 21 • place Madou 1 • square de Meeûs 8 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/research/index_en.htm		
DG Relations extérieures (RELEX)		
rue de la Loi 170 • avenue des Nerviens 105 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/external_relations/index_en.htm		
DG Santé et protection des consommateurs (SANCO)		
rue Belliard 232 • rue Froissart 101 • rue de Genève 1 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/health_consumer/index_en.htm		
DG Société de l'information et médias (INFO)		
avenue de Beaulieu 9-24-29 à 33 • rue Joseph II 54 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/information_society/index_en.htm		
DG Traduction (DGT),		
rue de Genève 1-6/8-12 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/translation/index_en.htm		
DG Transport et Energie (TREN)		
rue Jean-André De Mot 24-28 • rue Joseph II 54 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/energy_transport/index_en.htm		
Office d'aide humanitaire (ECHO)		
rue d'Arlon 88 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/humanitair_affairs/index_en.htm		
Office de coopération EuropAid (AIDCO)		
rue Joseph II 54 • rue de la Loi 41 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/comm/europeaid/index_en.htm		
Office des publications officielles des Communautés européennes (OPOCE)		
rue de la Loi 86 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
Rue Mercier 2 • L-2985 LUXEMBOURG		+352.2929-1
http://publications.europa.eu		opoce-info-inof@europa.eu

COMMISSION EUROPEENNE		
Office européen de lutte anti-fraude (OLAF)		
rue Joseph II 30 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/olaf/index_en.htm		
Office Européen de sélection du personnel (EPSO)		
avenue de Kortenbergh 80 • rue du Luxembourg 46 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
Office Gestion et Liquidation des droits individuels (PMO) • Agence de voyage		
rue Guimard 10 • rue de la Science 15-27 • rue Joseph II 79 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
Office infrastructure et logistique (OIB)		
avenue de Beaulieu 5 • avenue du Bourget 3 • avenue de Kortenbergh 1 •		
rue de Genève 1 • rue Joseph II 30-79 • rue de la Loi 86-170-200 •		
rue Guimard 10 • rue Van Maerlant 18 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/oib/index_en.htm		
Office statistique de l'Union européenne (EUROSTAT)		
rue Alphonse Weicker 5 • L-2721 LUXEMBOURG		+352.4301-33444
http://epp.eurostat.ec.europa.eu		
Représentation C.E. en Belgique		
rue Archimède 73 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
Secrétariat général (SG)		
rue de la Loi 170-200 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/secretariat-general/index_en.htm		
Service d'audit interne (IAS)		
rue du Luxembourg 46 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/internal_audit/index_en.htm		
Service Juridique (SJ)		
rue de la Loi 200 • 1049 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
http://ec.europa.eu/dgs/legal_service/index_en.htm		
CONSEIL DE L'UNION EUROPEENNE		
Accueil de la presse		
rue de la Loi 175 • 1048 BRUXELLES		+32.2.281.63.19
www.consilium.europa.eu		press.office@consilium.europa.eu
Accueil du public		
rue de la Loi 175 • 1048 BRUXELLES		+32.2.281.56.50
www.consilium.europa.eu		public.info@consilium.europa.eu
Visites		+32.2.281.71.92
		visits-publicevents@consilium.europa.eu
Bibliothèque centrale		
rue de la Loi 175 • 1048 BRUXELLES		+32.2.281.65.25
www.consilium.europa.eu		bibliotheque.centrale@consilium.europa.eu
Bureaux des envoyés spéciaux du Conseil		
rue Froissart 133 • 1048 BRUXELLES		+32.2.285.61.11
www.consilium.europa.eu		
Divisions linguistiques – secrétariat – bibliothèques – formation		
square Frère Orban 10 • 1048 BRUXELLES		+32.2.285.61.11
www.consilium.europa.eu		
Divisions linguistiques et pools nouveaux Etats membres		
chaussée de Wavre 910 • 1040 BRUXELLES		+32.2.285.61.11
www.consilium.europa.eu		
Divisions linguistiques et pools nouveaux Etats membres		
avenue des Communautés 110 • 1200 BRUXELLES		+32.2.285.61.11
www.consilium.europa.eu		
Lex Building		
rue de la Loi 145 • 1048 BRUXELLES		+32.2.285.61.11
www.consilium.europa.eu		
Politique extérieure de sécurité et de défense		
avenue de Kortenbergh 150 • 1040 BRUXELLES		+32.2.285.61.11
www.consilium.europa.eu		
Résidence Palace – Bloc A		
rue de la Loi 155 • 1048 BRUXELLES		en projet
www.consilium.europa.eu		

CONSEIL DE L'UNION EUROPEENNE		
Secrétariat du Conseil		
rue de la Loi 175 • 1048 BRUXELLES		+32.2.285.61.11
www.consilium.europa.eu		
Secrétariat général (PESD)		
avenue de Kortenberg 115 • 1040 BRUXELLES		+32.2.285.61.11
www.consilium.europa.eu		
CONTROLEUR EUROPEEN DE LA PROTECTION DES DONNEES (EDPS)		
rue Montoyer 6 • 1047 BRUXELLES		+32.2.283.19.00
www.edps.europa.eu	edps@edps.europa.eu	
COUR DE JUSTICE DES COMMUNAUTES EUROPEENNES (CVRIA)		
L-2925 LUXEMBOURG		+352.4303-1
www.curia.europa.eu		
COUR DES COMPTES EUROPEENNE (ECA)		
Siège central		
rue Alcide De Gasperi 12 • L-1615 LUXEMBOURG		+352.4398-1
www.eca.europa.eu	eurad@eca.europa.eu	
Bureau de Bruxelles		
rue Belliard 135 • 1040 BRUXELLES		+32.2.230.50.50
www.eca.europa.eu	eurad@eca.europa.eu	
CRECHES ET GARDERIES D'ENFANTS		
Crèche Clovis (Commission européenne)		
boulevard Clovis 75 • 1000 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
Crèche Louvain (Conseil de l'Union européenne)		
chaussée de Louvain • 1030 BRUXELLES		+32.2.285.61.11
Crèche Palmerston (Commission européenne)		
avenue Palmerston 6-14 • 1000 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
Crèche-garderie (Commission européenne)		
avenue de Beaulieu 9 • 1160 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
Garderie Wilson (Commission européenne)		
rue John Waterloo Wilson 16 • 1000 BRUXELLES		+32.2.299.11.11
ECOLES EUROPEENNES		
Bruxelles I - Uccle		
avenue Vert Chasseur 46 • 1180 BRUXELLES		+32.2.373.86.11
Bruxelles II - Woluwe		
avenue Oscar Jespers 75 • 1200 BRUXELLES		+32.2.774.22.11
Bruxelles III - Ixelles		
boulevard du Triomphe 135 • 1050 BRUXELLES		+32.2.629.47.00
MEDIATEUR EUROPEEN		
Avenue du Président Robert Schuman 1, BP 403 • F-67001 STRASBOURG		+33.3.88.17.23.13
www.ombudsman.europa.eu	euro-ombudsman@europarl.eu	
PARLEMENT EUROPEEN		
Alliance of Liberals and Democrats for Europe		
rue Wiertz 47-53 • 1047 BRUXELLES		+32.2.284.21.11
http://alde.europarl.europa.eu	aldegroup@europarl.europa.eu	
Bruxelles		
rue Wiertz 60 • 1047 BRUXELLES		+32.2.284.21.11
www.europarl.europa.eu		
European Greens		
rue Wiertz 31 • 1050 BRUXELLES		+32.2.626.07.20
www.europeangreens.org	info@europeangreens.org	
European People's Party		
rue Wiertz 47-53 • 1047 BRUXELLES		
rue d'Arlon 67 • 1000 BRUXELLES		+32.2.284.22.34
www.epp-ed.org	epp-ed@europarl.europa.eu	
European United Left - Nordic Green Left		
rue Wiertz 43 • 1047 BRUXELLES		+32.2.284.26.83
www.guengl.org	guengl@europarl.europa.eu	

PARLEMENT EUROPEEN**Independence/Democracy Group**

rue Wiertz 60 • 1047 BRUXELLES

<http://indemgroup.org>ind-dem@europarl.europa.eu**Luxembourg**

Plateau du Kirchberg B.P. 1601 • L-2929 LUXEMBOURG

+352.4300-1

www.europarl.europa.eu**Party of European Socialists**

rue du Trône 98 • 1050 BRUXELLES

+32.2.548.90.80

www.pes.orginfo@pes.org**Strasbourg**

Allée du Printemps - B.P. 1024 • F-67070 STRASBOURG

+33.38.81.17.40.01

www.europarl.europa.eu